
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

ATO Nº 016-CCCFSd PM/BM-2008 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS PARA A PROVA DE NATAÇÃO, INTEGRANTE 
DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA DO CFSd PM/BM-2008 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 

PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º 
GCG/0056/2007-CG, e escudada no que pontifica o Edital n.º 003/2007 – CFSd PM/BM, 

 
RESOLVE: 

 
1. CONVOCAR os candidatos aos cargos de SOLDADO BOMBEIRO 

MILITAR (MASCULINO E FEMININO), que forem julgados APTOS nas demais provas do 
Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados PM/BM-
2008, para realizarem, no dia 31 de outubro de 2008, com horário de apresentação das 09:00 
às 11:00 horas, a PROVA DE NATAÇÃO, conforme o estabelecido no Subitem 8.3.2 do Edital 
do Concurso, no Clube dos Oficiais da Polícia Militar, sito na Av. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 
570 – Bessa (Retão de Manaíra), nesta Capital. 
 

2. Os candidatos convocados deverão comparecer ao local e horário 
estabelecidos no item anterior, munidos do Cartão de Inscrição e do original da Cédula de 
Identidade ou documento oficial correspondente, desde que conste nele sua fotografia. 
 

3. Para esse exame o(a) candidato(a) deverá estar trajando, obrigatoriamente, 
calção ou short, camiseta e tênis, exceto para a prova de natação, quando o(a) candidato(a) deverá 
estar com traje de banho apropriado (sunga ou maiô), não sendo permitido o uso de nenhum outro 
meio que lhe ofereça melhor performance, conforme o Edital do Concurso. 
 

4. DETERMINAR que se publique o presente ato e que seja disponibilizado 
na INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 
 
 

João Pessoa, PB, 24 de outubro de 2008.  

 
 
 

MARCOS ANTONIO JACOME SOARES DE CARVALHO - Cel PM 
Presidente da Comissão Coordenadora 

 


